Rio de Janeiro, 28 de Outubro de 2013.

Ofício nº 373/2013 – DIR

Ilmo Sr.
Dr. Mauricio Tolmasquim
Presidente da EPE

Os trabalhadores da EPE reunidos em Assembleia Geral hoje dia 28/10/2013,
deliberaram pela rejeição parcial da proposta encaminhada pela EPE, também hoje,
em mais uma rodada de negociação. O que está sendo pleiteado é que as
seguintes reformulações sejam feitas na proposta atual para que ela possa ser
novamente posta em Assembleia Geral para apreciação:

1) Que além do IPCA pleno para recomposição dos salários e benefícios, os
trabalhadores reivindicam um aumento real de 1,5%, além de 4(quatro)
cartelas de tíquetes ao invés de 2(duas) como foi proposto.

2) Que a composição do conselho de ética conte com 1(um) representante
titular e 1(um) suplente eleito pelos trabalhadores.

3) Que no próximo ACT a ser firmado já conste a forma de constituição de
uma comissão com a participação dos trabalhadores para propor
modificações no PCS vigente. Entendemos que um prazo razoável para
que a mesma seja constituída é maio 2014.

4) Que todos os dias parados sejam abonados.

Outrossim, informamos que os trabalhadores concordam com as outras

propostas feitas pela empresa na mesa de negociação e que não foram
explicitamente reformuladas acima.
 Finalmente a Assembleia Geral dos empregados deliberou entrar em regime
de Assembleia Permanente e esperar uma nova contraproposta da EPE até a
próxima segunda-feira (Dia 04/11/2013). Caso o processo negocial em curso não
chegue a um bom termo os trabalhadores entrarão em novo regime de paralisação,
desta vez por tempo indeterminado a partir do dia seguinte (Dia 05/11/2013).
 Certos que a negociação será sempre o melhor caminho para ambas as
partes.

Atenciosamente,

Olímpio Alves dos Santos

Presidente